
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

П Р И К А З

№
г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий по ликвидации инфицированного
объекта на месте обнаружения трупов свиней площадью 30 м2, 

расположенном в защитной полосе в 1300 метрах на северо-восток вдоль 
железнодорожного полотна от остановочной площадки Юго-Северная, 

Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского
края и предотвращению распространения возбудителя болезни

На основании статьи З1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», пункта 20 раздела 6 ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Минсельхоза России от 
31 мая 2016 года № 213, в связи с выявлением генетического материала вируса 
африканской чумы свиней в патологическом материале, отобранном от трупов 
свиней, на месте площадью 30 м2, расположенном в защитной полосе в 
1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного полотна от остановочной 
площадки Юго-Северная, Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого 
района Краснодарского края, подтвержденного исследованиями, проведенными в 
государственном бюджетном учреждении «Кропоткинская краевая ветеринарная 
лаборатория» (экспертиза от 19 ноября 2016 года № 9463/27303-27306), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации инфицированного 
объекта на месте обнаружения трупов свиней площадью 30 м2, расположенном 
в защитной полосе в 1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного 
полотна от остановочной площадки Юго-Северная, Юго-Северного сельского 
поселения Тихорецкого района Краснодарского края и предотвращению 
распространения возбудителя болезни.

2. Общему отделу государственного управления ветеринарии
Краснодарского края (Свистак) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы государственного управления ветеринарии
Краснодарского края Н.А. Рудь.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель Г.А. Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от /9  У/  № 3

ПЛАН
мероприятий по ликвидации инфицированного объекта на месте обнаружения 

трупов свиней площадью 30 м2, расположенном в защитной полосе в 
1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного полотна от 

остановочной площадки Юго-Северная, Юго-Северного сельского поселения 
Тихорецкого района Краснодарского края и предотвращению распространения

возбудителя болезни

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
Мероприятия в инфицированном объекте

1 Обеспечить направление необ­
ходимого числа людей на место 
обнаружения трупов свиней 
площадью 30 м , расположен­
ном в защитной полосе в 
1300 метрах на северо-восток 
вдоль железнодорожного по­
лотна от остановочной площад­
ки Юго-Северная, Юго- 
Северного сельского поселения 
Тихорецкого района Красно­
дарского края (далее -  инфи­
цированные объекты), для их 
ликвидации, необходимого ко­
личества транспорта, дезинфек­
ционных машин, дезинфекци­
онных и моющих средств, авто­
транспорта, бульдозеров, скре­
перов и других технических 
средств, для проведения земля­
ных и других работ

с 19.11.2016
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
Управление Федеральной служ­
бы по ветеринарному и фитоса­
нитарному надзору по Красно­
дарскому краю и Республике 
Адыгея (далее -Россельхоз- 
надзор) (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский»

2 Провести дезинфекцию мест 
обнаружения павших жи­
вотных, скопления кабанов 
(подкормочные площадки и т.п) 
в инфицированном объекте со­
гласно ветеринарным правилам 
осуществления профилактиче­
ских, диагностических, ограни­
чительных и иных мероприя­
тий, установления и отмены ка­
рантина и иных ограничений, 
направленных на предотвраще­
ние распространения и ликви-

с 19.11.2016 
до отмены ка­

рантина

Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)



2

1 2 3 4
дацию очагов африканской чу­
мы свиней, утвержденным при­
казом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федера­
ции от 31 мая 2016 года № 213 
(далее - ветеринарные правила)

3 Провести дератизацию на тер­
ритории инфицированного объ­
екта

с 19.11.2016 Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

4 Провести огораживание инфи­
цированного объекта для ис­
ключения доступа на его терри­
торию

с 19.11.2016
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

5 Организовать смену одежды, 
обуви при выходе с территории 
инфицированного объекта (вхо­
де на территорию инфициро­
ванного объекта); в случае не­
возможности смены одежды, 
обуви - обеспечение дезобра­
ботки одежды, обуви при выхо­
де с территории инфицирован­
ного объекта

с 19.11.2016
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

6 Обеспечить дез обработку лю­
бых транспортных средств при 
их выезде с территории инфи­
цированного объекта

с 19.11.2016
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

7 Обеспечить отсутствие на тер­
ритории инфицированного объ­
екта безнадзорных животных

с 19.11.2016
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)



3

1 2 3 4

8 Уничтожить путем сжигания 
трупы грызунов после проведе­
ния дератизации

после 
проведения де­

ратизации

Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

9 Провести учет свинопоголовья 
в личных подсобных хозяйствах 
граждан, на территории муни­
ципального образования Тихо­
рецкий район, с обязательным 
проведением мониторинговых 
исследований на АЧС выявлен­
ного поголовья свиней

до 02.12.2016 Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»

10 Проводить ежедневный мони­
торинг охотничьих угодий и 
иных территорий, являющихся 
средой обитания дикого кабана, 
в целях выявления несанкцио­
нированных захоронений по­
гибших свиней в природной 
среде, а также случаев падежа 
диких кабанов на территории 
Муниципального образования 
Тихорецкий район

с 19.11.2016 Министерство природных ресур­
сов Краснодарского края (по со­
гласованию)
Тихорецкая РОООР

Начальник отдела
организации противоэпизоотических 
мероприятий и
лечебно-профилактической работы


